

عنوان مقاله:

تحلیلی بر تاثیر ابعاد توسعه پایدار اجتماعات محلی بر توسعه گردشگری طبیعی با نظرسنجی از ساکنان روستایی شهرستان نقده

محل انتشار:

پژوهش های جغرافیای انسانی، دوره 48، شماره 2 (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 19

نویسندگان:

حسن اسماعیل زاده - استادیار جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه شهید بهشتی

شمسی صالح پور - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه خوارزمی

خلاصه مقاله:

پژوهش حاضر با هدف کلی مطالعه تاثیر ابعاد توسعه پایدار اجتماعات محلی بر توسعه گردشگری طبیعی در اجتماعات روستایی شهرستان نقده، از توابع استان آذربایجان غربی صورت گرفته است. جامعه آماری این پژوهش، ده روستای دارای جاذبه های طبیعی در شهرستان نقده است که از میان آن ها ۳۸۴ نفر با استفاده از فرمول کوکران به عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. این پژوهش «توصیفی-تحلیلی» است و گردآوری داده ها با استفاده از روش های مشاهده، مصاحبه با کارشناسان و با ابزار پرسشنامه انجام گرفته است. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها، از تحلیل خوشه ای سلسله مراتبی، آنالیز واریانس دوطرفه و آزمون تعقیبی توکی استفاده شد. یافته ها نشان می دهد روستاهای حسنلو، بالیچی، گرده قیط و درگه سنگی، به علت برخورداری از پتانسیل های طبیعت گردی، در بالاترین سطح پایدار (فراجذاب) قرار دارند و روستاهای طالقان و ساخسی تپه، به علت فقر منابع طبیعی، در مکان ناپایدار (فروجذاب) واقع شده اند. در گروه بندی شاخص های مورد مطالعه با استفاده از تحلیل خوشه ای به روش ادغام «وارد» بر نمره های شاخص های ابعاد سه گانه توسعه پایدار، چهار خوشه در هر بعد مشخص شد که به ترتیب عبارت اند از: بعد اقتصادی (اشتغال و درآمد، برنامه ریزی دولتی، ارتقای کیفیت زندگی و کشاورزی)، بعد اجتماعی (دانش و مشارکت، رضایت و الگوبرداری، امنیت و تبلیغات و اطلاع رسانی) و بعد اکولوژی-زیست محیطی (حفاظت از منابع طبیعی، حساسیت های زیست محیطی، تغییر کاربری اراضی و خدمات ارتباطی و زیرساختی). در نهایت، نتایج آنالیز واریانس دوطرفه و آزمون توکی از دیدگاه اجتماعات محلی نشان داد که بعد اجتماعی-فرهنگی با میانگین ۵۲۲۹/۴ از اهمیت بیشتری در توسعه گردشگری طبیعی برخوردار است. براین اساس، می توان گفت توسعه از طریق ابعاد متعدد خود (اقتصادی-نهادی، اجتماعی-فرهنگی، اکولوژیکی-زیست محیطی) توسعه گردشگری طبیعی را محقق می سازد.

کلمات کلیدی:

اجتماعات محلی، تحلیل خوشه ای، توسعه پایدار، گردشگری طبیعی، نقده

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1534165>

